


KDO JSEM?

dr. Nele Caekebeke

Veterinářka

Ph.D. – koučink chovatelů brojlerů a prasat

Výzkumná poradkyně na Gentské univerzitě

Výkonná ředitelka Biocheck.Gent BV



VÝZVY DNEŠKA

Riziko vzplanutí nákaz

WOAH, 2023



VÝZVY DNEŠKA

Riziko vzplanutí nákaz

Zvyšující se nároky odvětví



VÝZVY DNEŠKA

Riziko vzplanutí nákaz

Zvyšující se nároky odvětví

Snížení spotřeby antimikrobiálních látek



ANTIMIKROBIÁLNÍ REZISTENCE MAJÍ DOPAD 
NA LIDI I ZVÍŘATA

Zvíře  Zvíře

Člověk Zvíře

Společné zdraví

Prostředí

ZvířeČlověk



VÝZVY DNEŠKA

Riziko vzplanutí nákaz

Zvyšující se nároky odvětví

Snížení spotřeby antimikrobik

Připravovaná legislativa



EVROPSKÁ LEGISLATIVA

Slovo „veterinář” je zmíněno 49 krát

Slovo „biosekurita” 70 krát



BIOSEKURITA OVLIVŇUJE VŠECHNY TYTO 

VÝZVY



CO JE TO BIOSEKURITA?

Uplatňování souboru chovatelských, behaviorálních a 

fyzických opatření, jejichž cílem je snížit riziko 

zavlečení, usídlení a šíření patogenních agens do 

populace zvířat, v populaci a směrem ven 

z populace.



VNĚJŠÍ biosekurita

= redukce zavlečení

VNITŘNÍ biosekurita

= redukce šíření



PROČ JE BIOSEKURITA DŮLEŽITÁ?

Biosekurita by měla být základem všech 

programů tlumení nákaz

 Léčba Prevence



PROČ JE BIOSEKURITA DŮLEŽITÁ?

Lepší biosekurita méně onemocnění

Lepší výsledky užitkovosti

Alternativa k používání antimikrobiálních látek

Vyšší prodejní ceny zvířat?!



DOPADY 

BIOSEKURITY



DOPADY BIOSEKURITY

Zdraví 
zvířat

Produkce
Zdraví 

veřejnosti

Ekonomika



DOPADY BIOSEKURITY – ZDRAVÍ ZVÍŘAT

Snížení rizika zavlečení nákazy

Snížení rizika šíření

Vyšší úroveň biosekurity

Méně onemocnění

Lepší zdraví zvířat



DOPADY BIOSEKURITY – ZDRAVÍ ZVÍŘAT

“Skutečným bohatstvím je zdraví, 

nikoli zlato a stříbro.”

- Mahatma Gandhi -



DOPADY BIOSEKURITY – PRODUKCE

Snížení rizika zavlečení nákaz

Snížení rizika šíření

Vyšší úroveň biosekurity

Méně onemocnění

Lepší zdraví zvířat

Lepší výsledky užitkovosti



DOPADY BIOSEKURITY – PRODUKCE



DOPADY BIOSEKURITY

Biosekurita x denní přírůstky



DOPADY BIOSEKURITY

Biosekurita x konverze krmiva



VLIV BIOSEKURITY

NÁVŠTĚVA PRŮMĚR ROZDÍL

STATISTICKÁ 

VÝZNAMNOST 

(P)

Odstavená selata / prasnici / rok

První 26.4

+1,1 <0.01
Následné 27.5

Průměrný denní přírůstek hmotnosti ve výkrmu

První 667.5

+7,7 0.01
Následné 675.2

Úhyn ve výkrmu (%)

První 3.2

-0,6 0.04
Následné 2.6

Postma et al., 2017



Reducing risk of introduction

Reducing risk of spread

Increased biosecurity level

Less disease

Increased animal health

Better production results

Reduced need for AMU

VLIV BIOSEKURITY – ZDRAVÍ VEŘEJNOSTI

Snížení rizika zavlečení nákaz

Snížení rizika šíření

Zvýšená úroveň biosekurity

Méně onemocnění

Lepší zdraví zvířat

Lepší výsledky užitkovosti

Nižší potřeba antimikrobiálních látek



VLIV BIOSEKURITY

Biosekurita x spotřeba antimikrobiálních látek

Pearson r = -0,15, p = 0,17 Pearson r = -0,12, p = 0,25



VLIV BIOSEKURITY



VLIV BIOSEKURITY



VLIV BIOSEKURITY

314

38
119

42

135

4
50 19

201

65

109

40

144

15

60
37

0

100

200

300

400

500

600
Tr

e
at

m
e

n
t 

in
ci

d
e

n
ce

Selata Výkrm Narození - porážka 205 dnů Prasnice 

Průměr TI DDDA rutinní návštěva 1

Průměr TI DDDA léčebná návštěva 1

Průměr TI DDDA rutinní návštěva 3

Průměr TI DDDA léčebná návštěva 3

-46%

-82% -52%
-32%

L
é

č
b

y



VLIV BIOSEKURITY



VLIV BIOSEKURITY

Selata pod 

prasnicí

Odstavená 

selata

Prasata 

     ve výkrmu

Prasnice / kanci



VLIV BIOSEKURITY



VLIV BIOSEKURITY



VLIV BIOSEKURITY

↳ V průměru lepší úroveň vnitřní biosekurity

↳ V oblasti s nižší intenzitou chovu prasat

↳ Méně terapií respiračních onemocnění 

   v intenzívním chovu a výkrmu



VLIV BIOSEKURITY



VLIV BIOSEKURITY

Koučink



Řešení

Problém

Poradenství Koučink

Problém

Řešení



VLIV BIOSEKURITY

Celková biosekurita: + 11,9%

Vnitřní biosekurita:  + 18,8%

Vnější biosekurita:   + 6,6%



VLIV BIOSEKURITY

Biosekurita a management
Proveditelnost

%

Proveditelnost

%

Zlepšení hygieny materiálů a 

okolí stájí

60%
Zvýšení kvality napájecí vody

53%

Zlepšení hygieny zaměstnanců 

farmy

53%
Zlepšení vstupní kontroly

40%

Striktní turnusový provoz
53% Zákaz vstupu zájmových zvířat 

do stájí

40%

Umývání prasnic před 

příchodem do porodny

47% Zlepšení skladování těl 

uhynulých kusů

27%

Zlepšení vakcinačního 

schématu
14%



VLIV BIOSEKURITY

Návštěva Průměr Rozdíl

Úhyn do odstavu

První 14.14

-0.80
Následná 13.34

Počet odstavených selat / prasnici / rok

První 30.56

-0.85
Následná 29.71

Věk při odstavu

První 22.92

+1.32
Následná 24.24



VLIV BIOSEKURITY – EKONOMIKA

„Zdraví není výdaj, ale investice.”

- John Quelch -



VLIV BIOSEKURITY



VLIV BIOSEKURITY

42,99 € na prasnici / rok

2,67 € na prase ve výkrmu / rok



VLIV BIOSEKURITY



VLIV BIOSEKURITY

BE: 4,46 € na prasnici/rok

FR: 1,23 € na prasnici/rok



VLIV BIOSEKURITY



VLIV BIOSEKURITY

Druhová distribuce Typy studií



VLIV BIOSEKURITY
Souvislost mezi biosekuritou chovu a používáním 

antimikrobiálních látek (AMU)



VLIV BIOSEKURITY

↳ Zdravější zvířata

↳ Produkce

↳ Snížená potřeba antimikrobiálních látek

Biosekurita je dobrá investice



JAK ZAVÁDĚT BIOSEKURITU?

Přerušení infekčního cyklu patogenů zabráněním 

jednotlivým cestám přenosu

Plán pro konkrétní onemocnění

Všeobecná opatření



ZÁSADY 

BIOSEKURITY



ZÁSADY BIOSEKURITY

1. Oddělení nakažených a nemocných zvířat

→ Vyhněte se přímému i nepřímému kontaktu



ZÁSADY BIOSEKURITY

1. Oddělení nakažených a nemocných zvířat

Přímý kontakt



ZÁSADY BIOSEKURITY

1. Oddělení nakažených a nemocných zvířat

Nepřímý kontakt



ZÁSADY BIOSEKURITY

1. Oddělení nakažených a nemocných zvířat

ŠPINAVÁ OBLAST

(přímé a nepřímé zdroje 

infekce)

ČÍSTÁ OBLAST 

(vnímavá zvířata)

V závislosti na situaci stáda (stav, typ…)

Provádějte správně a důsledně

OPATŘENÍ



Přímý kontakt Nepřímý kontakt

Lidé Inseminační 

dávky

Kejda/hnůj Domácí/volně žijící 

zvířata

Hlodavci Hmyz

(vektory)

Aerosol Krmivo Voda Kontaminované 

předměty

Actinobacillus

pleuropneumoniae

X X X X X

Bordetella

bronchiseptica

X X X X X X X

Brachyspira

hyodysenteriae

X X X X X X X X X

Brucella suis X X X X X X X X

Virus klasického moru 

prasat

X X X X X X X X X

Clostridium 

perfringens 

X X X X X X

Erysipelothrix

rhusiopathiae*

X X X X X X X

Escherichia coli X X X X X X X X X X

Virus SLAK X X X X X X X X X

Haemophilus 

parasuis*

X X

Lawsonia

intracellularis* 

X X X X X X

Leptospires X X X X X X

Mycoplasma 

hyopneumoniae

X X X X X X

Pasteurella multocida uX X X X X X X

Prasečí cirkovirus

typü 2* 

X X X X X X X X



Přímý kontakt Nepřímý kontakt

Lidé Inseminační 

dávky

Kejda/hnůj Domácí/volně žijící 

zvířata

Hlodavci Hmyz 

(vektory)

Aerosol Krmivo Voda Kontaminovan

é předměty

Virus prasečí 

epidemické diarrhoey*

X X X X X X X

Prasečí parvovirus X X X X X X X

PRRSV X X X X X X X X X X X

Aujezsky virus X X X X X X X X X

Salmonella spp. X X X X X X X X X X

Streptococcus suis X X X X X X X X

Virus prasečí chřipky X X X X X

Virus vezikulární 

choroby prasat

X X X X X X X X

Virus přenosné 

gastroenteritidy prasat

X X X X X X

Biosecurity in animal practice and Veterinary 

Medicine., 2018



ZÁSADY BIOSEKURITY

2. Ne každé opatření je stejně důležité

After Boklund et al., 2008

Lidský dech

Krmivo

Domácí 

zvířata a 

hlodavci

Vzduch

Materiál 

a 

vybavení

Dopravní 

prostředky

Osoby

Oděvy, obuv

Napájecí 

voda

Zvířata



ZÁSADY BIOSEKURITY

3. Snížení infekčního tlaku

→ Přerušení infekčního cyklu, zmírnění zátěže imunitního

systému



ZÁSADY BIOSEKURITY

4. Na velikosti záleží



ZÁSADY BIOSEKURITY

5. Na frekvenci záleží

,Stokrát nic umořilo osla.’

Riziko cesty přenosu (p)

Frekvence cesty přenosu (n)

P = 1 – (1-p)n



5 ZÁSAD BIOSEKURITY

1. Oddělit infekční a vnímavá zvířata

2. Všechna opaření nejsou stejně důležitá

3. Snížit celkový infekční tlak

4. Na velikosti záleží

5. Na frekvenci záleží



BIOSEKURITA V PRAXI

Žádný protokol není univerzální pro každý chov

→ Individuální přístup

Vyvážit biosekuritu a management

Nástroje?



BIOCHECK.UGENT

Platforma, která pomáhá zvyšovat úroveň biosekurity

Doporučení založená na datech

Cíl: udržet zdravá zvířata zdravými

Spin-off Gentské univerzity

biocheckgent.com

https://biocheckgent.com/en


BIOCHECK.UGENT

Kvantifikace stavu biosekurity na úrovni farem

↳ Porovnání skóre mezi různými stády

↳ Porovnání skóre mezi různými zeměmi

↳ Porovnání skóre v čase

↳ Zohlednění různých rizik



Systém skórování 

podle rizika

Vážené skóre

↳ založené na vědeckých výzkumech

↳ riziko přenosu nákazy: přímý x nepřímý kontakt

BIOCHECK.UGENT



BIOCHECK.UGENT

Podporujeme:

Podniky živočišné výroby všech velikostí

Veterináře a zemědělské poradce

Dodavatele

Sdružení pro zdraví zvířat

Státní orgány



JAK TO 

FUNGUJE



BIOCHECK JE SYSTÉM PRO PODPORU ROZHODOVÁNÍ

Vstup 
uživatele

Srovnávací 
hodnocení

Zpětná 
vazba & 
koučink

Vizualizace 

pokroku

Perzonalizované 

přístrojové 

panely



ZLEPŠENÍ CELKOVÉHO ZDRAVOTNÍHO STAVU 
V CHOVECH HOSPODÁŘSKÝCH ZVÍŘAT 
A V CELÉM ODVĚTVÍ

Tlumení endemických onemocnění

Snížení rizika epidemických onemocnění



TLUMENÍ ENDEMICKÝCH ONEMOCNĚNÍ

Zvýšení produktivity

Tlumení infekcí

Snížená potřeba antimikrobiálních látek

Bezpečnost potravin

Zlepšení welfare zvířat

Každodenní boj



SNÍŽENÍ RIZIKA EPIDEMICKÝCH ONEMOCNĚNÍ

Snížení rizika vzplanutí nákazy omezením vstupu infekcí 

do zemědělského podniku / odvětví

Tlumení nákazy, jakmile vstoupila do chovu, a omezení 

jejího šíření



ZPRÁVA



INDIVIDUÁLNÍ DOPORUČENÍ PRO 
JEDNOTLIVÉ CHOVY

Každá farma je jedinečná a vyžaduje individuální přístup

Na základě výsledků průzkumu vytváříme akční plány 

šité na míru



PRAKTICKÁ DOPORUČENÍ NA ZÁKLADĚ ÚDAJŮ 
Z TERÉNU

48688 8623 3670

60 981 datových vstupů z více než 100 

zemí



VÝSLEDKY

Měřitelné zvýšení úrovně biosekurity



DOPADY BIOSEKURITY

↳ Zdravější zvířata

↳ Produkce

↳ Snížení potřeby antimikrobiálních látek

Biosekurita je dobrá investice



ABY ZDRAVÁ ZVÍŘATA ZŮSTALA ZDRAVÁ



Nele Caekebeke
DVM, PhD

BIOCHECK.GENT BV

GHENT UNIVERSITY

E info@biocheckgent.com

nele.caekebeke@biocheckgent.com

T +32 472 44 87 01

nelecaekebeke-dvm

biocheckgent.com

Come talk to me!


	Snímek 1
	Snímek 2: KDO JSEM?
	Snímek 3: VÝZVY DNEŠKA
	Snímek 4: VÝZVY DNEŠKA
	Snímek 5: VÝZVY DNEŠKA
	Snímek 6: ANTIMIKROBIÁLNÍ REZISTENCE MAJÍ DOPAD NA LIDI I ZVÍŘATA
	Snímek 7: VÝZVY DNEŠKA
	Snímek 8: EVROPSKÁ LEGISLATIVA
	Snímek 9
	Snímek 10: CO JE TO BIOSEKURITA?
	Snímek 11
	Snímek 12: PROČ JE BIOSEKURITA DŮLEŽITÁ?
	Snímek 13: PROČ JE BIOSEKURITA DŮLEŽITÁ?
	Snímek 14
	Snímek 15: DOPADY BIOSEKURITY
	Snímek 16: DOPADY BIOSEKURITY – ZDRAVÍ ZVÍŘAT
	Snímek 17: DOPADY BIOSEKURITY – ZDRAVÍ ZVÍŘAT
	Snímek 18: DOPADY BIOSEKURITY – PRODUKCE
	Snímek 19: DOPADY BIOSEKURITY – PRODUKCE
	Snímek 20: DOPADY BIOSEKURITY
	Snímek 21: Dopady biosekurity
	Snímek 22: VLIV BIOSEKURITY
	Snímek 23
	Snímek 24: VLIV BIOSEKURITY
	Snímek 25: VLIV BIOSEKURITY
	Snímek 26: VLIV BIOSEKURITY
	Snímek 27: VLIV BIOSEKURITY
	Snímek 28: VLIV BIOSEKURITY
	Snímek 29: VLIV BIOSEKURITY
	Snímek 30: VLIV BIOSEKURITY
	Snímek 31: VLIV BIOSEKURITY
	Snímek 32: VLIV BIOSEKURITY
	Snímek 33: VLIV BIOSEKURITY
	Snímek 34: VLIV BIOSEKURITY
	Snímek 35
	Snímek 36: VLIV BIOSEKURITY
	Snímek 37: VLIV BIOSEKURITY
	Snímek 38: VLIV BIOSEKURITY
	Snímek 39: VLIV BIOSEKURITY – EKONOMIKA
	Snímek 40: VLIV BIOSEKURITY
	Snímek 41: VLIV BIOSEKURITY
	Snímek 42: VLIV BIOSEKURITY
	Snímek 43: VLIV BIOSEKURITY
	Snímek 44: VLIV BIOSEKURITY
	Snímek 45: VLIV biosekurity
	Snímek 46: VLIV biosekurity
	Snímek 47: VLIV BIOSEKURITY
	Snímek 48: JAK ZAVÁDĚT BIOSEKURITU?
	Snímek 49
	Snímek 50: Zásady biosekurity
	Snímek 51: ZÁSADY BIOSEKURITY
	Snímek 52: ZÁSADY BIOSEKURITY
	Snímek 53: ZÁSADY BIOSEKURITY
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56: ZÁSADY BIOSEKURITY
	Snímek 57: ZÁSADY BIOSEKURITY
	Snímek 58: ZÁSADY BIOSEKURITY
	Snímek 59: ZÁSADY BIOSEKURITY
	Snímek 60: 5 ZÁSAD BIOSEKURITY
	Snímek 61: BIOSEKURITA V PRAXI
	Snímek 62: Biocheck.UGent
	Snímek 63: BIOCHECK.UGENT
	Snímek 64: BIOCHECK.UGENT
	Snímek 65: Biocheck.UGent
	Snímek 66
	Snímek 67: Biocheck JE SYSTÉM PRO PODPORU ROZHODOVÁNÍ 
	Snímek 68: ZLEPŠENÍ CELKOVÉHO ZDRAVOTNÍHO STAVU  V CHOVECH HOSPODÁŘSKÝCH ZVÍŘAT  A V CELÉM ODVĚTVÍ 
	Snímek 69: TLUMENÍ ENDEMICKÝCH ONEMOCNĚNÍ
	Snímek 70: SNÍŽENÍ RIZIKA EPIDEMICKÝCH ONEMOCNĚNÍ 
	Snímek 71: ZPRÁVA
	Snímek 72: INDIVIDUÁLNÍ DOPORUČENÍ PRO JEDNOTLIVÉ CHOVY 
	Snímek 73: PRAKTICKÁ DOPORUČENÍ NA ZÁKLADĚ ÚDAJŮ  Z TERÉNU   
	Snímek 74: VÝSLEDKY
	Snímek 75: DOPADY BIOSEKURITY
	Snímek 76
	Snímek 77: Nele Caekebeke DVM, PhD  Biocheck.Gent BV Ghent university  E info@biocheckgent.com  nele.caekebeke@biocheckgent.com    T +32 472 44 87 01          nelecaekebeke-dvm  biocheckgent.com    

